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桃園縣平鎮市祥安國民小學語文學習領域102學年度課程計畫
外國語文（英語） 
1、 依據：
1、 教育部頒定九年一貫課程綱要。

2、 本校九年一貫課程計劃。

三、教育局公佈之「桃園縣國民小學一至六年級英語課程綱要及能力指標」。
2、 基本理念：



隨著地球村時代的來臨，國際間政治、經濟、文化來往頻繁，英語的重要性日益突顯。從資訊、科技、工商業、乃至高等教育，英語已成為國際交流之重要溝通工具。而透過英語教育已成為多數現代國家的教育趨勢。自從政府推動亞太營運中心的建立以來，國人深感英語溝通能力的提昇日漸重要，在社會殷切期盼下，英語教學提前至國小階段實施。國民中小學英語課程設計宗旨在奠定國人英語溝通基礎，涵泳國際觀，以期未來能增進國人對國際事務之處理能力增加國家競爭力。



國民中小學英語課程強調營造自然、愉快的語言學習環境，以培養學生之學習興趣和基本溝通能力。上課宜採輕鬆、活潑之互動教學模式教材內容及活動設計宜生活化、實用化及趣味化；體裁多樣化。溝通能力之培養宜透過多元教材與活動練習，讓學生藉由多方面語言接觸，及實地應用來學習英語，而非由老師單向灌輸文法結構等語言知識。為了維持學生之學習動機且不增加學習負擔，教材之份量及難易度宜適中，學生之學習興趣與吸收能力應勝於教學進度之考量。

3、 現況分析： 

一、設立語文領域英語課程小組，定期開會研討，並將工作要項及進度表列入行事曆，就目前課程計畫實施層面產生的問題加以討論並提出解決的方法。

二、學習基本要求

（一）具備基本的英語溝通能力。

  

（二）對學習英語有持續學習之興趣並能以正確方法做自我學習。


（三）能了解基本之中西文化習俗及其差異。
3、 師資：以有英語教學資格教師擔任中年級由級任教師擔任，目前學校英語合格師資共任教46節，師資不足部分由科任教師擔任。
4、 課程目標：

依據本縣國民小學英語課程目標，本領域英語課程之目標亦定為：
一、K（knowledge）：增進英語文的知識，訓練基本英語溝通能力。

二、I（Interest）：激發學生學習英語的興趣，培養主動學習英語的態度。

三、D（Diversity）：增進學生對本國及外國不同文化的認知與尊重，陶塑國際視野。

四、S（Strategies）：建立學生有效學習英語的方法，擴展學習領域。

5、 實施原則及策略：

一、實施原則：

  （一）選用教材之內容以生活化、實用化、趣味化為原則，高年級選用教材內容則較注重未來國中英語課程之銜接。

（二）確實實施多元評量，學習過程評量重於結果，提昇學習興趣。

二、實施策略：


（一）教學活動以生活化、實用化、趣味化、遊戲化為原則。使教學內容與生活

            密切配合，重視生活上的應用。

（二）培養學生學習英語的興趣與方法，及基本的英語溝通能力。
（三）透過節慶教學及成果表演來增進學生對本國與外國文化習俗之認識。
（四）課程規劃及教材內容應配合並達到九年一貫課程能力指標之要求。

（五）教學評量應採用多元方式，內容包括學生之聽、說能力，學習態度、檔案評量等。

（六）擴充英語教學設備並充分應用教學媒體。 

（七）成立英語教學研討會，使老師不斷提昇英語教學能力及擴充教學方法。

（八）發展學校本位課程，使英語教學成為本校特色。

 （九）配合桃園縣英語遊學村之教學活動，適時補充遊學村之教材內容，五年級學生

親身至英語遊學村參加體驗活動。

      （十）於六年級課程中加入4節的英語韻文結合節慶及認識世界之教學活動。

      （十一）配合桃園縣英語課綱計畫，課本不足部份，以每日一字或每週一句之方式補足。

6、 實施內容：

一、實施時間與節數：

（一）102學年度實施時間與節數：

1.本學年度分上下兩學期，計學生學習日數約二百天。
2.課表編排：以週課表排課，排課40週。三、四年級每週1節，利用語文領域一節實施；五、六年級每週2節，利用語文領域節數實施。
   
 （二）90學年度迄今實施時間與節數一覽表：

	年級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	每週節數
	90學年度
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	91學年度
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	
	92學年度
	0
	1
	1
	1
	2
	2

	
	93學年度
	0
	1
	1
	1
	2
	2

	
	94學年度
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	
	95學年度
	0
	0
	1
	1
	2
	2

	
	96學年度
	0
	0
	1
	1
	2
	2

	
	97學年度
	0
	0
	1
	1
	2
	2

	
	98學年度
	0
	0
	1
	1
	2
	2

	
	99學年度
	0
	0
	1
	1
	2
	2

	
	100學年度
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	
	101學年度
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	
	102學年度
	1
	1
	2
	2
	2
	2


二、教材來源

      （一）選用教材：  
	年級
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	選用教材
	90學年度
	
	
	
	
	佳音
	佳音

	
	91學年度
	
	
	
	
	朗文
	朗文

	
	92學年度
	
	
	朗文
	朗文
	朗文
	朗文

	
	93學年度
	
	朗文
	朗文
	朗文
	朗文
	朗文

	
	94學年度

	
	朗文
	朗文
	朗文
	朗文
	朗文

	
	95學年度

	
	
	美樂蒂
	朗文
	佳音
	朗文

	
	96學年度

	
	
	美樂蒂
new smart1
	美樂蒂
new smart 3
	美樂蒂
new smart 5
	美樂蒂
new smart 7

	
	97學年度
	
	
	美樂蒂
new smart1
	美樂蒂
new smart 3
	美樂蒂
new smart 5
	美樂蒂
new smart 7

	
	98學年度
	
	
	彩虹1
	美樂蒂
newsmart3
	何嘉仁5
	何嘉仁7

	
	99學年度
	
	
	康軒1
	彩虹3
	康軒5
	何嘉仁7

	
	100學年度
	何嘉仁1
	何嘉仁1
	康軒1
	康軒3
	何嘉仁5
	康軒7

	
	101學年度
	康軒1
	何嘉仁3
	康軒1
	康軒3
	何嘉仁5
	何嘉仁7

	
	102學年度
	何嘉仁

Hi ABC
	康軒
	何嘉仁

GIVE ME FIVE
	康軒
	何嘉仁

GIVE ME FIVE
	何嘉仁

HI ENGLISH


     （二）其他教材：自編之簡報教材、節慶教材、故事繪本、多媒體教材、網路資

                     源教材及歌謠韻文教材等。

三、教學方式與教學創新

英語教學要成功，首重在學校及班級如何營造出一個豐富的英語學習環境，讓學生置身其中，以自然的方法學習英語。教學的實施應配合目標進行，教材內容與活動設計以生活化、實用化及趣味化為原則，利用多元教材引導學生接觸不同的體裁，經由多方面的語言接觸，培養真正語言溝通之能力。同時教學時，儘量以英語進行，以增進學生聽說之機會，透過情境化的活動作練習。語言技巧的教學以意義為中心，聽力教學以語意理解為主，口語教學亦以語意表達為主。

四、學生學習
（一）利用分組教學：每班分成五至六組，每組選出一位英語能力較佳之組長，

      協助其他組員之英語學習。



（二）同儕學習：以一強一弱之搭配，由小老師認領教需要協助之同學，利用下

              課時間做補救教學，使程度較落後之學生能在小組中和其他同學互動學習。         


（三）成立閱讀角落：提供學生在下課時段利用錄放音機、CD及英語故事書等作

            自我英語學習及能力提升。

（四）學生作品展示：鼓勵學生提供英語學習單及作品作為教學環境佈置，進而

      引起其他同學學習英語動機。

五、教學評量
      （一）確實實施多元評量，學習過程評量重於結果，提昇學習興趣。所謂「多元評量」 

            即涵蓋不同層面，不同角度之評量。其涵蓋的範圍不僅包括成果的總結性評量

           （summative assessment），也包括學習過程中之形成性評量（formative 

            assessment）；不僅有傳統的測驗式評量，亦有以活動、遊戲等方法進行的活動

            式評量；不僅評量字母、發音、字彙、句型/文法各項語言成分，也評量聽說讀

            寫語言應用能力；學習態度、認真程度、作業繳交情形、個人學習歷程檔案

           （portfolio）等都納入評量體系內，除傳統的紙筆測驗外，也可用電腦、錄音

            機等多媒體進行，亦可加入自我評量及同儕評量。

      （二）為加強學生主動學習動機，增進學習效能，自九十五學年度第二學期起，本校

            將英語學習領域納入中高年級期中與期末評量項目之ㄧ。期使學生能更重視英

            語語文的學習，提升讀寫英文的能力。

7、 教學資源運用：

一、學校資源
（一）專科教室：目前備有二間英語專科教室。

（二）教學媒體設備：電視、DVD Player、CD Player、單槍投影機、固定之投射螢幕、電腦設備等。

（三）教材部分：各廠商提供之相關教材、工具書、英語繪本、故事書、英語字典、電子書、VCD、DVD、錄影帶、情境掛圖等。

二、其他
（一）教學影片、教學計畫等資源：可參考教育局網站、教師資源網、K12數位研習網站等。




  （二）教學觀摩影片、教師研習等資源：英語輔導團、英語教科書廠商舉辦之研 

              習等。
（三）英語教學精進課程：如各校辦理之相關研習課程及一般大學、各教育大學辦理之英語教學精進課程等。
捌、實施效果：

1、 已有成果：

（一）鼓勵教師多參與英語教學方面之研習、K12研習等。

（二）辦理英語親子共讀班，社區家長及學生參加踴躍。 

 (三) 舉辦校內英語唸謠、朗讀、說故事比賽，帶動學習英語之風氣。

2、 本年度須完成並呈現之成果：

  （一）籌備校內英語各項比賽，鼓勵有興趣的同學參加。

（二）成立校內英語讀書會，由本校有興趣於英語教學及自我專業成長之教師加

入。

玖、計劃應經課程發展委員會審查通過始得實施，修正時亦同
  ※各年級進度表留校
